a Seguradora Promovida, no escopo de se ver ressarcido das despesas 

médicas e hospitalares despendidas, conforme lhe é assegurado pelo art. 3º, 

inciso III, da Lei 6.194/74. Porém, em detrimento de ter fornecido todo o 

arcabouço probatório exigido para tanto, só obteve a restituição do montante 

de R$ 604,28 (seiscentos e quatro reais e vinte e oito centavos). 

Restando evidente que a importância paga administrativamente pela 

Segurado Ré não condiz com o valor despendido pela Promovente ao longo do 

seu tratamento de reabilitação, não lhe resta outra alternativa, senão bater as 

portas do Poder Judiciário para fazer jus ao que lhe é devido, ou seja, a 

complementação da indenização do seguro DPVAT no total de R$ 1.444,78 

(mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta e oito centavos). 

3.1 DO DIREITO A ATUALIZAÇÃO A PARTIR DO EVENTO DANOSO 

Ocorre, que desde a alteração da lei 6.194/74, promovida pela MP 

340 de 29/12/2006, convertida na Lei 11.482/07 (alterando o teto de 40 salários 

mínimos para R$ 13.500,00), não foram introduzidos mecanismos de correção

[...]

domicílio nesta Capital, seja a Comarca de João Pessoa, fixada 

como foro eleito para a tramitação da presente demanda, em 

consonância com o que preconiza a Súmula 540 do STJ; 

c) condenar a ré ao pagamento do valor do seguro DPVAT no montante 

de R$ 1.444,78 (mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e 

setenta e oito centavos)., valor este que deve ser acrescido de 

correção monetária e juros de mora desde o evento danoso, nos 

termos das Súmulas 43 e 54 do STJ; 

d) a concessão dos benefícios da GRATUIDADE JUDICIÁRIA, nos 

termos da Lei 1.060/50, por não ter o autor condições de arcar com